
Организация Объединенных Наций  PBC/10/AS/SR.1/Add.1 

  

Генеральная Ассамблея 

Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

5 August 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-11048 (R) 

*1611048* 
 

 

Комиссия по миростроительству 
Десятая сессия 
 

Ежегодная сессия 2016 года 

Краткий отчет о второй части* 1-го заседания, 

состоявшейся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 23 июня 2016 года, в 17 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Камау . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Кения) 
 

 

Содержание 
 

Закрытие сессии 

 Выступление Председателя 

 Выступление заместителя Председателя Генеральной Ассамблеи  

 Выступление Председателя Совета Безопасности  

 Заключительное заявление на ежегодной сессии  

  

 * Краткий отчет о первой части заседания, состоявшейся в четверг, 23 июня 2016 года,  

в 10 ч. 00 м., публикуется как документ PBC/10/AS/SR.1. 



PBC/10/AS/SR.1/Add.1 
 

 

2/4 16-11048 

 

Заседание возобновляется в 17 ч. 05 м. 
 

Закрытие сессии 
 

  Выступление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что Комиссия по миро-

строительству договорилась укреплять свое взаи-

модействие с Генеральной Ассамблеей, Советом 

Безопасности и Экономическим и Социальным Со-

ветом. Он зачитывает следующее заявление, кото-

рое было одобрено членами Комиссии по миро-

строительству: 

 «Страны, находящиеся на этапе перехода от 

вооруженного конфликта к устойчивому миру, 

сталкиваются с постоянно меняющимися вызовами, 

которые имеют последствия для структуры дея-

тельности Организации Объединенных Наций. В 

ходе этих преобразований Организация переходит 

от миротворческих и посреднических миссий к 

операциям по поддержанию мира или специальным 

политическим миссиям, а затем от операций по 

поддержанию мира к налаживанию деятельности 

страновых групп Организации Объединенных 

Наций. 

 Свертывание деятельности миссий по поддер-

жанию мира, в частности, может сопровождаться 

резким сокращением масштабов содействия со сто-

роны международного сообщества, в том числе в 

таких областях, как политическая поддержка, по-

средничество, безопасность и справедливость. Это 

ложится бременем на национальный потенциал, 

особенно в странах, где государственные институты 

все еще слабы и нуждаются в поддержке со сторо-

ны международного сообщества для поддержания 

мира и укрепления национального потенциала.  

 Международное сообщество призвано играть 

важную роль в оказании национальным властям со-

действия в реализации национальных приоритетов, 

поддержании должного внимания и обеспечении 

политической, технической и финансовой поддерж-

ки. Кроме того, как констатировали Генеральная 

Ассамблея и Совет Безопасности в резолюциях о 

сохранении мира, принятых 27 апреля 2016 года, 

крайне важно обеспечить, чтобы такая поддержка 

оказывалась на всеобъемлющей основе в целях 

поддержания мира на всех этапах конфликта.  

 Члены Комиссии по миростроительству вновь 

заявили о своей готовности внести конструктивный 

вклад в этот процесс путем обеспечения актуально-

го политического форума для всех заинтересован-

ных сторон, включая государства-члены, регио-

нальные организации, международные финансовые 

учреждения и организации гражданского общества, 

в целях разработки конкретных стратегических и 

адресных рекомендаций для Совета Безопасности, 

включая оказание необходимой для поддержания 

мира помощи в долгосрочной перспективе, с тем 

чтобы обеспечить поддержку странам, переживаю-

щим переходный период, включая поддержку в по-

литической, технической и финансовой областях. 

Кроме того, страны, переживающие переходный 

период, могут извлечь пользу из работы Комиссии с 

учетом ее роли в содействии слаженности между 

тремя основными направлениями деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций (поддержание ми-

ра и безопасности, развитие и права человека)». 

2. В стремлении к миру международное сообще-

ство должно повысить уровень устремлений Орга-

низации Объединенных Наций и Комиссии по ми-

ростроительству и сосредоточить свое внимание на 

проблемах, связанных с миростроительством, и тя-

желом положении сотен миллионов людей, лишен-

ных мира. Действовать по-старому больше нельзя. 

Конфликты значительно отличаются друг от друга, 

и к ним не должно быть единого подхода. Это каса-

ется не только Комиссии по миростроительству, но 

и Департамента операций по поддержанию мира. 

Мир должен быть установлен в странах посред-

ством инвестиций в обеспечение правосудия, под-

отчетности и инклюзивности. Примирение не мо-

жет быть достигнуто лишь посредством проведения 

выборов; оно требует более тщательного взаимо-

действия со странами. 

3. Особое внимание Комиссии следует уделять 

вопросу о женщинах и миростроительстве. То же 

самое относится и к развитию, которое является 

неотъемлемой частью осуществления повестки дня 

мира. Миростроительство должно быть частью ра-

боты миротворческих и политических миссий в 

рамках деятельности по предотвращению конфлик-

тов, в ходе конфликтов и в постконфликтный пери-

од, когда после свертывания миротворческих сил 

по-прежнему необходимо решить задачу поиска ре-

сурсов и возможностей для укрепления мира.  

4. Усилия, направленные на предотвращение 

утраты мира, свидетельствуют о признании примата 



 
PBC/10/AS/SR.1/Add.1 

 

16-11048 3/4 

 

политики и пределов военного вмешательства, ко-

торое просто замораживает конфликтные ситуации. 

Такие ситуации возникают вновь, когда вмешатель-

ство заканчивается. Необходимы политические пе-

реговоры до тех пор, пока стороны наконец не до-

стигнут договоренности. 

 

  Выступление заместителя Председателя 

Генеральной Ассамблеи 
 

5. Г-жа Моузес (Уганда), заместитель Председа-

теля Генеральной Ассамблеи, выступая от имени 

Председателя Генеральной Ассамблеи, говорит, что 

Комиссия по миростроительству может играть клю-

чевую роль в информационно-пропагандистской 

деятельности, мобилизации ресурсов и разработке 

политики. Тематические прения высокого уровня по 

вопросам мира и безопасности предоставили воз-

можность для государств-членов обсудить обзоры 

операций Организации Объединенных Наций в 

пользу мира, миростроительной архитектуры и 

осуществления резолюции 1325 (2000) Совета Безо-

пасности о женщинах и мире и безопасности и дру-

гих соответствующих резолюций, в том числе ана-

логичных резолюций, принятых Генеральной Ас-

самблеей и Советом Безопасности в апреле 2016 го-

да и содержащих определение концепции сохране-

ния мира. В этих обзорах особое внимание уделяет-

ся политическим решениям, дипломатическим и 

превентивным функциям и необходимости установ-

ления новых партнерских связей на политическом и 

оперативном уровнях как одного из способов пре-

одоления фрагментации и поиска механизмов для 

активизации мер по осуществлению. Необходимо 

расширить участие женщин в обеспечении мира и 

безопасности как на стратегическом, так и на руко-

водящем уровне. 

6. Кроме того, Организация Объединенных 

Наций должна способствовать борьбе с террориз-

мом и воинствующим экстремизмом. Генеральной 

Ассамблее следует отслеживать осуществление ре-

комендаций, содержащихся в указанных обзорах. 

Следующий Генеральный секретарь должен наме-

тить перспективы и внести предложения по повы-

шению актуальности и эффективности работы Ор-

ганизации Объединенных Наций путем адаптации 

договоров Организации Объединенных Наций по 

вопросам мира и безопасности к меняющимся 

условиям, включая аспекты, не отраженные в обзо-

рах, такие как меры реагирования, принимаемые 

Организацией Объединенных Наций в отношении 

угрозы терроризма, особенно в ходе операций по 

поддержанию мира. Государства-члены должны ак-

тивизировать свои усилия и поддержку.  

7. Комиссия по миростроительству имеет все 

возможности для того, чтобы служить моральным 

авторитетом и выносить рекомендации. Будучи все-

охватными консультативными органами, и Гене-

ральная Ассамблея, и Совет Безопасности могут 

способствовать повышению согласованности рабо-

ты Организации Объединенных Наций в области 

мира и безопасности, справедливости, устойчивого 

развития и прав человека. Партнерские отношения 

между Генеральной Ассамблеей и Комиссией по 

миростроительству являются логичными, необхо-

димыми и взаимовыгодными. 

 

  Выступление Председателя Совета 

Безопасности 
 

8. Г-н Ламек (Франция), Председатель Совета 

Безопасности, с удовлетворением отмечая широкое 

участие в нынешней сессии, в частности неофици-

альные интерактивные дискуссии между Советом 

Безопасности и Комиссией по миростроительству, 

остановился на трех вопросах, возникших в ходе 

этих обсуждений. Во-первых, подготовка к миро-

строительству должна осуществляться с самого 

начала деятельности Организации Объединенных 

Наций в тесной консультации с национальными 

властями и другими партнерами, включая предста-

вителей гражданского общества, доноров и всех 

участников процесса развития, таких как страновые 

группы Организации Объединенных Наций. Миро-

творческие операции должны стать более ком-

плексными за счет повышения взаимодополняемо-

сти деятельности специальных представителей Ге-

нерального секретаря и координаторов-резидентов. 

Как отметили многие делегации, Фонд мирострои-

тельства представляет собой гибкий механизм, ко-

торый может быть быстро мобилизован для привле-

чения дополнительных взносов. Кроме того, он 

препятствует фрагментации деятельности Органи-

зации Объединенных Наций. В связи с этим между-

народное сообщество должно активизировать под-

держку Фонда. 

9. Во-вторых, Комиссия по миростроительству 

должна рассматриваться в качестве органа, предо-

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


PBC/10/AS/SR.1/Add.1 
 

 

4/4 16-11048 

 

ставляющего информацию и оказывающего под-

держку Совету Безопасности, в частности в рамках 

своих миссий на местах. Деятельность Комиссии 

должна соответствовать работе Совета Безопасно-

сти и дополнять ее, а также необходим более регу-

лярный и неофициальный обмен различной инфор-

мацией между ними. Например, Марокко в качестве 

председателя страновой структуры Комиссии по 

миростроительству для Центральноафриканской 

Республики сыграло важную роль в обеспечении 

финансирования выборов и специального уголовно-

го суда и тем самым способствовало стабилизации 

ситуации в Центральноафриканской Республике. 

Аналогичным образом поездки, организованные 

Бурунди в район Великих озер, были крайне полез-

ными, поскольку дополняли инициативы, осу-

ществляемые Советом Безопасности. Другими при-

мерами служат Гвинея, Гвинея-Бисау, Либерия и 

Сьерра-Леоне. 

10. Наконец, деятельность Комиссии по миро-

строительству должна быть укреплена посредством 

повышения ее гибкости. Например, Комиссия 

должна иметь возможность рассматривать ситуации 

в странах, которые не фигурируют в ее повестке 

дня. Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности 

приняли несколько параллельных резолюций, в ко-

торых государствам рекомендуется и впредь доби-

ваться прогресса в достижении этой цели. Оратор с 

удовлетворением отметил программу работы Ко-

миссии, также направленную на достижение этой 

цели. 

 

  Заключительное заявление на ежегодной 

сессии 
 

11. Председатель, выступая с заключительным 

заявлением на третьей ежегодной сессии, которое 

было утверждено Комиссией по миростроительству, 

говорит, что заявление Председателя Совета Безо-

пасности является весьма прогрессивным. Гене-

ральная Ассамблея должна руководствоваться ре-

шениями Совета Безопасности, хотя в действитель-

ности обычно складывается обратная ситуация. Ге-

неральной Ассамблее следует организовать меро-

приятие, посвященное вопросам мира, в ходе Все-

мирной недели мира, с тем чтобы государства-

члены могли свободно выразить свое мнение по 

этому вопросу. Он также высоко оценивает дея-

тельность Управления по поддержке мирострои-

тельства, которое работало в течение всего года над 

осуществлением программ в области мирострои-

тельства во всем мире. 

 

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м.  

 


